АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2 апреля 2012 года № 70
с.Яренск

Об утверждении долгосрочной целевой программы

«Развитие здравоохранения Ленского района (2011– 2013 годы)»

в новой редакции
В целях повышения доступности и улучшения качества медицинской помощи населению Ленского района, в соответствии с п. 12 ст.15 и п.6 ст.17 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава МО «Ленский муниципальный район», Постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 22.10.2010  № 78 «Об утверждении порядка разработки и реализации целевых программ МО «Ленский муниципальный район» Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:

1.Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую программу  «Развитие здравоохранения Ленского района (2011 – 2013 годы)» в новой редакции.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по муниципальному управлению и социальным вопросам  Цывцыну Н.М.

Глава МО «Ленский муниципальный район»
                  А.Г.Торков

Утверждена

постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»

от 2 апреля 2012 года № 70
Долгосрочная целевая программа

«Развитие здравоохранения Ленского района

 (2011 – 2013 годы)»

в новой редакции

с. Яренск

2012
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	–
	долгосрочная целевая  программа  «Развитие здравоохранения Ленского района (2011 – 2013 годы)» в новой редакции (далее – Программа)

	Основание для разработки

Программы
	–
	Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан Российской Федерации», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 2Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» образований», Постановление Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 22.10.2010  № 78 «Об утверждении порядка разработки и реализации целевых программ МО «Ленский муниципальный район»

	Муниципальный заказчик

Программы
	–
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»

	Основной разработчик

Программы
	–
	МУЗ «Яренская ЦРБ»

Администрация МО «Ленский муниципальный район»

	Цель Программы
	–
	Повышения качества и уровня удовлетворенности населения медицинской помощью

	Задачи Программы

	–
	- Укрепление материально-технической базы учреждений здравоохранения
- Своевременное выявление, лечение и оздоровление детей
- Доступность специализированной медицинской помощи онкологическим больным

	Целевые показатели и индикаторы Программы
	–

	- Количество зданий учреждений здравоохранения, прошедших капитальный ремонт или реконструкцию

- Снижение уровня детской заболеваемости
- Смертность в течение года с момента установления диагноза злокачественного новообразования

	Срок и этапы реализации Программы
	–
	2011–2013 годы.

Программа реализуется в один этап

	Перечень основных мероприятий Программы
	–

	1.«Детям – здоровое будущее».

   2. Укрепление материально-   технической базы ЛПУ.

   3. Укрепление кадров.

	Исполнители

Программы
	–

	МУЗ «Яренская ЦРБ»

Администрация МО «Ленский муниципальный район»

	Объемы и источники

финансирования Программы

	–

	общий объем финансирования Программы составляет  8092 тыс. рублей, в том числе  средства

бюджета МО «Ленский муниципальный район» 7981 тыс. рублей, средства областной бюджет 111 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности программы
	–

	- Улучшение материально-технической базы учреждений здравоохранения

- Сохранение и укрепление здоровья детей и подростков;

- Обеспечение доступности специализированной медицинской помощи населению района.

	Контроль за исполнением Программы
	–
	Контроль за выполнением Программы осуществляет Администрация МО «Ленский муниципальный район»

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

Рост заболеваемости и смертности населения от злокачественных опухолей – острейшая медико-социальная проблема во всем мире. Каждый пятый житель Российской Федерации заболевает в течение жизни одной               из форм злокачественных опухолей. Архангельская область является одной из крайне неблагоприятных территорий России в отношении экологических, климатогеографических и социальных условий для жизнедеятельности населения, что во многом способствует росту показателей  онкологических заболеваний.

Ежегодно в Ленском районе регистрируется до 30 злокачественных новообразований, умирает от рака около   20 человек.

Ведущими локализациями в общей структуре заболеваемости злокачественными новообразованиями Ленского района, также как и по всей территории Российской Федерации, являются опухоли легких, желудка и молочной железы.

В 2009 - 2010 годах онкологические заболевания занимали второе место в структуре смертности населения после болезней системы кровообращения, а также в структуре причин инвалидизации населения района.

Летальность в течение первого года после установления диагноза в Ленском районе составляет 39,3 процента, что превышает средний  показатель по Архангельской области (37,9 процента). Наибольший удельный вес в смертности занимают опухоли легкого, желудка, прямой кишки и молочной железы.

Одной из главных проблем остается позднее выявление злокачественных новообразований на уровне оказания первичной медико-санитарной помощи. Из числа больных злокачественными новообразованиями, взятых под наблюдение в 2010 году, только 36,4 процента имели I и II стадии заболевания (в 2011 году - 47 %), при которых достигаются наилучшие результаты лечения и наблюдения.

На балансе ГБУЗ «Яренская ЦРБ» на 01.01.2012 находится 32 здания.  Средства, выделяемые на финансирование системы здравоохранения, не позволили своевременно проводить капитальный ремонт в учреждениях здравоохранения, что привело к ухудшению материально-технической базы здравоохранения и усугубило существующие проблемы, связанные с эксплуатацией зданий и сооружений. Из всего количества учреждений здравоохранений требуют проведения реконструкции 3 здания, капитального ремонта 7. Имеют виды благоустройства: водопровод – 10 зданий, горячее водоснабжение – 4 здания, центральное отопление – 13, канализацию – 10.
В районе 72%  фельдшерско-акушерских пунктов расположены в приспособленных зданиях.
По состоянию  на 01.01.2012 в отрасли здравоохранения работает – 29 врачей и 145 средних медицинских работников. Показатель обеспеченности населения Ленского района врачами равен 20.5 на 10.000 населения, средними медицинскими работниками — 98.6 на 10000 населения, кадровая ситуация в здравоохранении остается сложной.  Сохраняется определенное количество врачебных вакансий (анестезиолог-реаниматолог, хирург, педиатр, акушер-гинеколог, психиатр-нарколог), нарастает количество работающих врачей пенсионного возраста, отмечается недостаток «узких» специалистов в амбулаторно-поликлинической службе. Коэффициент совместительства врачей составляет 1.4, средних медицинских работников — 1.11. Штаты укомплектованы на 91%, укомплектованность врачебными кадрами — 60%.
Продолжает ухудшаться здоровье детей. Доля здоровых детей составляет лишь 6-7%. Растет уровень заболеваний болезнями нервной системы, органов желудочно-кишечного тракта, органов дыхания, в частности бронхиальной астмой. Из-за неуклонно растущих нагрузок в школе, малоподвижного образа жизни нарастает количество нарушений костно-мышечной системы и отмечается ежегодный рост  заболеваний зрительного аппарата.

Распространенность детской инвалидности в районе достаточно высо-ка. Растет уровень первичной детской инвалидности. Среди основных при-чин, ведущих к инвалидизации в детском возрасте, можно выделить врожденные аномалии развития, в том числе врожденные пороки сердца, психические и неврологические заболевания.

Для решения этих проблем необходимы программные мероприятия, направленные на улучшение материально-технической базы учреждений здравоохранения, обеспечение доступности специализированной медицинской помощи населению района.
II. Цель, задачи, срок и этапы реализации Программы,

целевые индикаторы и показатели

Настоящая программа
разработана для достижения следующей основной цели:
Повышения качества и уровня удовлетворенности населения медицинской помощью
Программные мероприятия направлены для решения следующих

основных задач:

- Укрепление материально-технической базы учреждений здравоохранения

- Своевременное выявление, лечение и оздоровление детей

- Доступность специализированной медицинской помощи онкологическим больным

Реализация мероприятий Программы предусмотрена в период с 2011 по 2013 годы.

Важнейшими целевыми индикаторами и показателями Программы являются:
	Задачи
	Индикатор
	Показатель

	1. Укрепление материально-технической базы учреждений здравоохранения
	Количество зданий учреждений здравоохранения, прошедших капитальный ремонт,  реконструкцию, ремонт

	Ежегодно 1-2 здания

	2. Своевременное выявление, лечение и оздоровление детей
	Снижение уровня детской заболеваемости
	На 5%

	3. Доступность специализированной медицинской помощи онкологическим больным
	Смертность в течение года с момента установления диагноза злокачественного новообразования
	Снижение показателя на 5%

 III. Перечень программных мероприятий

	   Наименование
мероприятия
	Муниципальные
заказчики /
исполнители
	Источник финансирования
	Объемы финансирования (тыс. руб.)
	Ожидаемые
результаты
реализации
мероприятия

	всего
	2011 год
	2012 год
	2013 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Раздел 1. Предупреждение и борьба с заболеваниями социального характера

	1.1 «Сахарный диабет»:
- приобретение глюкометров и тест-полосок
	МУЗ «Яренская ЦРБ»
	Местный бюджет
	20
	20
	-
	-
	Своевременное выявление заболевания

	  1.2   «Туберкулез»:
- приобретение шкафа-кабинки для сдачи мокроты
	МУЗ «Яренская ЦРБ»
	Местный бюджет
	70
	70
	-
	-
	Своевременное выявление заболевания

	- оплата проезда больных в противотуберкулезный диспансер г. Архангельска
	МУЗ «Яренская ЦРБ»
	Местный бюджет
	150
	150
	-
	-
	Материальная поддержка больных

	1.3 «Неотложные меры по предупреждению распространения ВИЧ-инфекции»:
-закупка средств защиты для персонала, работающего с кровью
	МУЗ «Яренская ЦРБ»
	Местный бюджет
	100
	100
	-
	-
	Создание безопасных условий работы для медицинского персонала

	1.4 «Вакцинопрофилактика»:
-приобретение противоклещевой вакцины и иммуноглобулина
	МУЗ «Яренская ЦРБ»
	Местный бюджет
	100
	100
	-
	-
	Предотвращение заболеваний клещевым энцефалитом

	-приобретение деструкторов игл и контейнеров для утилизации шприцов

	МУЗ «Яренская ЦРБ»
	Местный бюджет
	60
	60
	-
	-
	Соблюдение правил утилизации использованных шприцов

	1.5 «Мероприятия по борьбе с заболеваниями, передаваемые половым путем»:
-приобретение тест-систем для диагностики ЗППП
	МУЗ «Яренская ЦРБ»
	Местный бюджет
	50
	50
	-
	-
	Своевременное выявление заболевания

	1.6 «Онкологические заболевания»:
-оплата проезда больных в онкодиспансер 2 раза в год
	МУЗ «Яренская ЦРБ»

Администрация МО «Ленский муниципальный район»
	Местный бюджет
	450
	150
	150
	150
	Материальная поддержка больных

	Итого по разделу 1
	Местный бюджет
	1000
	700
	150
	150

	 Раздел 2. «Детям-здоровое будущее»

	2.1 Привлечение узких специалистов с целью диагностики и обследования детского населения
	МУЗ «Яренская ЦРБ»

Администрация МО «Ленский муниципальный район»
	Местный бюджет
	450
	150
	150
	150
	Своевременное выявление заболеваний

	2.2 Приобретение куросурфа
	МУЗ «Яренская ЦРБ»
	Местный бюджет
	70
	70

	Своевременное оказание помощи новорожденным

	2.3 Приобретение детской мебели и бытовой техники для стационара и детской консультации
	МУЗ «Яренская ЦРБ»
	Местный бюджет
	50
	50

	Повышение уровня медицинского обслуживания

	Итого по разделу 2
	Местный бюджет
	570
	270
	150
	150

	Раздел 3. «Укрепление материально-технической базы ЛПУ»

	3.1 Приобретение медицинского оборудования
	МУЗ «Яренская ЦРБ»

Администрация МО «Ленский муниципальный район»
	Местный бюджет
	2400
	800
	600
	1000
	Повышение уровня медицинского обслуживания

	3.2 Приобретение компьютеров, оргтехники и программных продуктов
	МУЗ «Яренская ЦРБ»
	Местный бюджет
	100
	100

	Информатизация учреждений здравоохранения

	3.3 Капитальный ремонт, реконструкция и ремонт зданий и
помещений
	МУЗ «Яренская ЦРБ»

Администрация МО «Ленский муниципальный район»
	Местный бюджет
	2300
	800
	500
	1000
	Повышение уровня медицинского обслуживания

	3.4 Приобретение мебели для стационаров, участковых больниц и ФАПов
	МУЗ «Яренская ЦРБ»
	Местный бюджет
	100
	100
	-
	-
	Повышение уровня медицинского обслуживания

	3.5 Приобретение автотранспорта
	МУЗ «Яренская ЦРБ»
	Местный бюджет
	500
	500
	-
	-
	Повышение уровня медицинского обслуживания

	3.6 Установка  систем противопожарной безопасности
	МУЗ «Яренская ЦРБ»

Администрация МО «Ленский муниципальный район»
	Местный бюджет
	700
	400
	200
	100
	Соблюдение требований пожарной безопасности

	3.7. Оборудование пандусного съезда, оборудование подъемника для инвалидов колясочников
	МУЗ «Яренская ЦРБ»

Администрация МО «Ленский муниципальный район»
	Местный бюджет
Областной бюджет
	111
111
	19
19
	22
22
	70
70
	Формирование доступной среды

	Итого по разделу 3
	Местный бюджет

Областной бюджет
	6211

111
	2719

19
	1322

22
	2170

70

	Раздел 4.  «Укрепление кадров»

	4.1 Доплата студентам-«целевикам» (стипендия, оплата общежития, проезд к месту практики и обратно 1 раз в год)
	МУЗ «Яренская ЦРБ»

Администрация МО «Ленский муниципальный район»
	Местный бюджет
	200
	65
	65
	70
	Материальная поддержка студентов

	Итого по разделу 4
	Местный бюджет
	200
	65
	65
	70

	ВСЕГО:
	Местный бюджет

Областной бюджет
	7981
111
	3754
19
	1687
22
	2540

70

VI. Механизм реализации Программы

Реализация Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей программных мероприятий, направленных на достижение поставленных целей и задач Программы.

Поэтапное развитие позволит добиться систематического и скоординированного выполнения плана.

V. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств районного  и областного бюджета
Общий объем финансирования: 8092  тыс.руб.:

местный бюджет –7981 тыс.руб.,

областной бюджет – 111 тыс.руб.

Участие в реализации  финансирования мероприятий Программы определяется соглашениями, договорами, контрактами.

Объемы финансирования Программы  носят прогнозный характер  и подлежат уточнению  в установленном порядке  при формировании и утверждении  проектов бюджетов на очередной финансовый год.

VI. Оценка эффективности и прогноз

ожидаемых социально-экономических результатов

от реализации Программы

Социально – экономический эффект от реализации данной Программы:

- обеспечение ранней диагностики заболеваний и профилактики детской инвалидности;

- улучшение материально-технической базы учреждений здравоохранения;
- обеспечение доступности специализированной медицинской помощи населению района;
- улучшение демографических показателей (повышения рождаемости, снижение смертности в трудоспособном возрасте).

VII. Организация управления Программой

и контроль за ходом ее реализации

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет  Администрация МО «Ленский муниципальный район».

Отдел социального развития Администрации МО «Ленский муниципальный район»:

- обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств;

- разрабатывает и представляет в установленном порядке бюджетную заявку и сметы на ассигнования из муниципального бюджета для финансирования Программы на очередной финансовый год;

- подготавливает информацию о ходе реализации Программы за отчетный  год.

Контроль за ходом реализации Программы включает ежегодную отчетность о реализации мероприятий Программы
и рациональном использовании исполнителями выделяемых им финансовых средств, качестве реализуемых мероприятий Программы, сроках выполнения соглашений (договоров).

Отдел социального развития Администрации МО «Ленский муниципальный район»:

Ежеквартально, до 15 числа месяца следующего за отчетным кварталом, представляет в отдел экономики и прогнозирования Администрации МО «Ленский муниципальный район» отчет (с нарастающим итогом с начала года) о ходе реализации Программы.

ежегодно, до 30 числа месяца, следующего за отчетным годом, представляет в  отдел экономики и прогнозирования Администрации МО «Ленский муниципальный район» отчеты о выполнении целевых показателей (индикаторов) Программы, а также статистическую, справочную и аналитическую информацию о реализации Программы.